
РЕШЕНИЕ
Совета поселка городского типа Актюбинский 

Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

п.г.т. Актюбинский №21 от «30» мая 2024 года

О внесении изменений в Положение о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан,
утвержденное решением Совета поселка городского типа 
Актюбинский Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан от 30.11.2021 № 48 «О Положении о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан» (в редакции решений от 21.02.2022 № 12, от
07.06.2022 № 28, от 29.09.2022 № 44, от 28.06.2023 № 32, от
27.10.2023 № 52)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2023 № 374-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и статью 3.1 Федерального закона 
«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта»,

Совет поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденное решением Совета поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевскогб муниципального района Республики Татарстан от 30.11.2021 № 48 
«О Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» (в редакции решений 
от 21.02.2022 № 12, от 07.06.2022 № 28, от 29.09.2022 № 44, от 28.06.2023 № 32, от
27.10.2023 № 52) изменения, изложив пункт 1.9. главы 1 в следующей редакции:



«1.9. Предметом муниципального контроля является соблюдение:
1) контролируемыми лицами обязательных требований, установленных 

нормативными правовыми актами;
2) требований, содержащихся в разрешительных документах;
3) требований документов, исполнение которых является необходимым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

(надзорных) мероприятий;
5) обязательных требований, установленных частью 2 статьи 5, статьями 6 и 7, 

частями 1 и 2 статьи 8, частями 1 и 2 статьи 18, статьями 21.1 и 27 Федерального 
закона 259-ФЗ от 08.11.2007 «Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта»;

6) лицензионных требований к деятельности по перевозке пассажиров и иных 
лиц автобусами;

7) обязательных требований к перевозкам опасных и скоропортящихся грузов;
8) обязательных требований к осуществлению:
а) проезда по автомобильным дорогам общего пользования федерального 

значения транспортных средств, имеющих разрешенную максимальную массу свыше 
12 тонн;

б) движения тяжеловесных и крупногабаритных транспортных средств 
(весового и габаритного контроля);

в) проезда транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего 
пользования федерального значения, платным участкам автомобильных дорог 
общего пользования федерального значения в части соблюдения порядка внесения 
платы за проезд транспортного средства;

г) эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования 
федерального значения;

д) работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 
дорог общего пользования федерального значения и искусственных дорожных 
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

9) обязательных требований в области организации регулярных перевозок:
а) к наличию карт маршрутов регулярных перевозок у перевозчиков и 

водителей транспортных средств;
б) к соответствию характеристик транспортного средства сведениям, 

указанным в карте маршрута регулярных перевозок;
в) к порядку посадки пассажиров в транспортные средства и высадки 

пассажиров из транспортных средств;
г) к оборудованию объектов транспортной инфраструктуры, предназначенных 

для обслуживания пассажиров межрегиональных маршрутов регулярных перевозок 
(автовокзалов, автостанций, остановочных пунктов);

д) к выполнению предусмотренных расписанием рейсов по межрегиональному 
маршруту регулярных перевозок;

е) к выполнению установленных ограничений к организации перевозок 
пассажиров и багажа по заказу в целях беспрепятственного осуществления 
регулярных перевозок;

10) обязательных требований в области международных автомобильных 
перевозок:

а) к транспортным средствам, используемым для осуществления



международных автомобильных перевозок;
б) к наличию и соответствию оформления (заполнения) документов, которые 

требуются для осуществления международных автомобильных перевозок 
(разрешений, учетных талонов, уведомлений, товарно-транспортных накладных и 
других документов);

в) к отличительным знакам государства, на территории которого 
зарегистрировано транспортное средство;

г) к перевозке пассажиров автобусами;
д) к работе экипажей транспортных средств, в том числе в части соблюдения 

режима труда и отдыха водителей, а также соответствия контрольных устройств 
регистрации режима труда и отдыха водителей (тахографов);

е) к транзитным перевозкам, в том числе перевозкам отдельных видов 
сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия и отдельных видов 
товаров;

11) обязательных требований к использованию средств навигации при 
осуществлении перевозок пассажиров и грузов;

12) обязательных требований, предъявляемых к юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим эксплуатацию транспортных 
средств:

а) к организации работы водителей транспортных средств в соответствии с 
требованиями к обеспечению безопасности дорожного движения путем:

проведения стажировки водителей;
проведения соответствующих инструктажей водителей в целях обеспечения их 

оперативной информацией по обеспечению безопасной перевозки;
повышения квалификации и профессионального мастерства водителей;
б) к организации мероприятий по соблюдению установленного 

законодательством Российской Федерации режима труда и отдыха водителей, 
проверяемого в стационарных и передвижных контрольных пунктах, в местах 
посадки и (или) высадки пассажиров, установленных законодательством Российской 
Федерации в сфере автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части 
сохранности автомобильных дорог, международных автомобильных перевозок, а 
также по месту нахождения контролируемых организаций;

в) к организации проведения мероприятий по устранению причин, 
способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий и нарушений 
правил дорожного движения с участием принадлежащих им транспортных средств;

г) к организации мероприятий по проведению обязательных медицинских 
осмотров водителей транспортных средств, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, а также мероприятий по совершенствованию водителями 
навыков оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных 
происшествиях;

д) к осуществлению технического обслуживания транспортных средств в 
сроки, предусмотренные документацией заводов - изготовителей данных 
транспортных средств;

е) к организации мероприятий по оснащению принадлежащих им 
транспортных средств тахографами в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, проверяемых в стационарных и передвижных контрольных пунктах, в 
местах посадки и (или) высадки пассажиров, установленных законодательством 
Российской Федерации в сфере автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части



сохранности автомобильных дорог, международных автомобильных перевозок, а 
также по месту нахождения контролируемых организаций;

13) обязательных требований, предъявляемых к юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров на 
основании договора перевозки или договора фрахтования и (или) грузов на 
основании договора перевозки (коммерческие перевозки), а также осуществляющим 
перемещение лиц, кроме водителя, и (или) материальных объектов автобусами и 
грузовыми автомобилями без заключения указанных договоров (перевозки для 
собственных нужд автобусами и грузовыми автомобилями):

а) к соблюдению правил обеспечения безопасности перевозок автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом;

б) к созданию условий для повышения квалификации водителей и других 
работников автомобильного и городского наземного электрического транспорта, в 
том числе работников, обеспечивающих безопасность дорожного движения;

в) к обеспечению стоянки транспортных средств, принадлежащих им на праве 
собственности или ином законном основании, в границах городских поселений, 
городских округов, городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 
Севастополя по возвращении из рейса и окончании смены водителя на парковках 
(парковочных местах);

г) к осуществлению технического обслуживания и ремонта транспортных 
средств, указанных в подпункте «в» настоящего пункта, в соответствии с 
требованиями, установленными законодательством Российской Федерации;

д) к обеспечению соответствия работников, а также индивидуального 
предпринимателя при осуществлении им перевозок самостоятельно 
профессиональным и квалификационным требованиям, предъявляемым при 
осуществлении перевозок;

е) к организации мероприятий по проведению предрейсового или 
предсменного контроля технического состояния транспортных средств;

ж) к соблюдению правил технической эксплуатации транспортных средств 
городского наземного электрического транспорта при осуществлении перевозок 
пассажиров трамваями;

14) обязательных требований к обеспечению доступности для инвалидов 
объектов транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг;

15) обязательных требований к обязательному страхованию гражданской 
ответственности перевозчика за причинение при перевозках пассажиров вреда их 
жизни, здоровью, имуществу;

16) обязательных требований пожарной безопасности при эксплуатации 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта;

17) изготовителем, исполнителем (лицом, выполняющим функции 
иностранного изготовителя), продавцом требований, установленных техническими 
регламентами, или обязательных требований, подлежащих применению до дня 
вступления в силу технических регламентов в соответствии с Федеральным законом 
от 27 декабря 2002 года №184-ФЗ «О техническом регулировании»;

18) обязательных требований к порядку, срокам и способам размещения 
владельцами автомобильных дорог общего пользования информации в системе 
контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов.».

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
3. Обнародовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в

http://pravo.tatarstan.ru


информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http ://aznakayevo .tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского района 
Республики Татарстан по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и 
местному самоуправлению.


